Lamentándose el profeta Oseas del estado deplorable en el cual el pueblo de Israel caido habia, exclamaba: *maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundave-*

(1) Carta 887. (2) Sales. Carta 887.

(3) Luc. 4. (4) 1. Cor. 9. (5) Math. 9.

runt; y daba de tamaña desgracia la razon en los siguientes términos *non est enim veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra* (1). Nuestros tiempos son por desgracia semejantes á aquellos que provocaron las palabras del hijo de Beeri que acabo de citar. En nuestros dias, como entonces la maldicion ó blasfemia, y la mentira, y el homicidio, y el robò, y el adulterio lo han inundado todo, y una maldad alcanza á otra. Por cuya causa se cubre de luto la tierra, y desfallecen sus moradores. Es que el pueblo se halla falto de la ciencia de la salvacion, y explotan esa falta los satélites de Satanás, jurados enemigos de la verdad, de la misericordia y de la ciencia de Dios. Nosotros, Sr. Cura, somos los Maestros que debemos instruirle, y precaverlo de ser fascinado por las doctrinas de la impiedad, para que advertido no vuelva las espaldas á Dios. Imitémos á los santos sacerdotes y prelados que en el divinísimo ministerio de salvar almas nos han precedido, hasta poder exclamar con el gran Crisóstomo dirigiéndonos á nuestros feligreses, *utinam possibile esset me pro vobis laborantem omnibus recte agere* (2) ó con el sublime Agustino, *nolo salvus esse sine vobis* (3) y pensemos sériamente como nos lo advierte S. Gregorio el Grande, *cujus sit apud Deus criminis peccatorum prètium manducare, et nihil contra peccata predicando agere* (4).

Terminaré esta primera parte de la presente, llamando la atencion de V. sobre el párrafo que sigue, y es el IX de la Constitucion de Inocencio XIII que empieza *Apostolici ministerii*, para restablecer la disciplina eclesiástica en los reinos de España, confirmada por la de Benedicto XIII *In supremo*: de las cuales hace mencion Benedicto XIV en la *Declarasti nobis* contestando á una duda que propuesto le habia el Sr. Obis-

---

(1) Os. 4. (2) Homil. 13. ad popul. (3) Serm. 17.

(4) In Evang. 1. 1. Hom. 18.

po de Huesca. Dice así el mencionado párrafo: *Non sine gravi animi nostri dolore etiam accepimus, quod, quamquam Tridentina synodus decreverit, omnes qui parochiales, vel alias, curam animarum annexam habentes, ecclesias quocumque modo obtinent, debere diebus saltem dominicis, et festis solemnibus plebes, sibi commissas, pro sua, et earum capacitate pascere salutaribus verbis, docendo ea, quæ Christifideles, ad salutem scire oportet, ac explicando divinæ legis præcepta, fideique dogmata, puerosque ejusdem fidei rudimentis imbuendo, et brevi, facilique sermone vitia denuntiando, quæ declinare, et virtutes quas sectari oporteat; nihilominus nonnulli parochialium ecclesiarum rectores, hæc, quæ suarum partium adeo sunt, prætermittunt, culpam hujusmodi à se amoliri nitentes, vel prætextu immemorabilis. sed quidem prævæ consuetudinis, vel quia hæc ab ipsis præstari necesse non videatur, suppetente nimirum copia aliorum habentium sacras conciones in aliis ecclesiis, itemque imbuentium pueros mysteriis fidei, vel in scholis, vel in compitis. Ne itaque sub inani istarum, aliarumque similium excusationum prætextu tanta christianæ republicæ perniciēs struatur, districte præcipimus singulis Hispaniarum archiepiscopis, et episcopis, ut omnino efficiant, quod omnes ii, qui animarum curam gerunt, munia prædicta per seipsos, vel, si legitime impediti fuerint, per alios idoneos diligenter exequantur. Si vero aliqui non satis habiles ad illa obeunda reperiantur; iidem archiepiscopi, et episcopi per alios, à se deputandos, sumptibus parochorum minus idoneorum opportune supplere curent: et in posterum beneficia, quibus animarum cura imminet, nonnisi vere idoneis ad memorata officia, perse ipsos adimplenda, conferantur.*